



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VII | Edição eletrônica nº 1456
Terça-feira, 12 de março de 2019

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Divisão de Fiscalização.....	06
Gabinete.....	01	Secretaria de Educação.....	07
Secretaria de Administração	01	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	07
Divisão de Licitação	01		
Secretaria de Finanças.....	06		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 041/19

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.016, de 20 de dezembro de 2018, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 248.300,00 (duzentos e quarenta e oito mil e trezentos reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

14.005.18.541.0020.1.041. Manutenção, Fiscalização e Preservação do Parque Cinturão Verde

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 555).....R\$18.300,00
07.004.04.122.0004.2.043. Manutenção da Divisão de Obras e Serviços de Engenharia

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000).....R\$230.000,00
Total.....R\$248.300,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do cancelamento parcial, conforme disposto no art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações:

14.005.18.541.0020.1.041. Manutenção, Fiscalização e Preservação do Parque Cinturão Verde

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....R\$18.300,00

17.999.99.999.9999.0.099. Reserva de Contingência

9.9.99.99 Reserva de Contingência (Fonte 999).....R\$230.000,00
TotalR\$248.300,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 041/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Di-

visão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de produtos para premiação referente concurso cultural do projeto “Diga não ao Trabalho Infantil”. Credenciamento até 8h do dia 27 de Março de 2019 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até 8h30min do dia 27 de Março de 2019; início da sessão às 8h30min do dia 27 de Março de 2019; oferecimento de lances a partir de 15h do dia 27 de Março de 2019. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 11 de Março de 2019.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 003/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do dia 25 de Março de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para locação de espaços para a realização de formações, seminários e cursos voltados aos servidores públicos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Março de 2019.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 005/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-

feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15h30min do dia 25 de Março de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de peças e prestação de serviços técnicos para a manutenção e conservação de máquinas de costura para a Secretaria de Assistência Social.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Março de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 024/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 26 de Março de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para fornecimento de licença para uso de sistema de orçamentação eletrônica.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Março de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 040/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 25 de Março de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de ovos de chocolate ao leite fracionado, com 100 gramas, para serem distribuídos às crianças dos CMEIS, Escolas, CAPS adulto e infantil.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Março de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 260/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10h30min do dia 25 de Março de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos e prestação de serviços de instalação de sistema de monitoramento por câmeras.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Março de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 225/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no

76.309.806/0001-28 e a empresa S.R. DUTRA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Av. São Paulo, 1191, CEP 87200-436, inscrita no CNPJ sob nº 12.244.761/0001-781.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 36/2018.

OBJETO: Aquisição de itens de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, material de embalagem e acondicionamento, e material de higiene para a Secretaria de Assistência Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 838,00 (Oitocentos e trinta e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Fevereiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 250/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ANDIPEL PAPELARIA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Brasil, 820, Centro, CEP 86.380-000, na cidade de Andira, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.227.560/0001-98.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 090/2018.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, correlatos, entre outros, para as secretarias em geral.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 826,61 (Oitocentos e vinte e seis reais e sessenta e um centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de Fevereiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 263/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa F. FERREIRA APLICAÇÕES DE GESSO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Carmem Miranda, 2295, Loteamento Madrid, CEP 87053-000, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.296.917/0001-39.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 190/2018.

OBJETO: Contratação de empresa para instalação de paredes divisórias em gesso acartonado, drywall e forros de PVC, incluindo o fornecimento de materiais e mão de obra qualificada.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 36.065,89 (Trinta e seis mil sessenta e cinco reais e oitenta e nove centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de março de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 266/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Sorocaba, 1579, Zona 03, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, CEP: 87209-042, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.256.347/0001-98.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 166/2018.

OBJETO: Aquisição de peças e prestação de serviços técnicos para a manutenção e conservação de ares-condicionados, cortinas de ar, fogões, fornos, geladeiras, lavadoras de roupa e máquinas de costura para a Secretaria de Assistência Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 13.769,44 (Treze mil setecentos e sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de março de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 123/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 075/2018, homologado em 12/06/2018.

Valor Homologado: **R\$ 19.800,00** (dezenove mil e oitocentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de refeições aos cantores/duplas que farão shows no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori durante as festividades em comemoração ao 65º aniversário de Cianorte.

Empresa: **GOLDMEN HOTEL LTDA - LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/08/2018.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	600	Refeições, podendo ser almoço ou jantar, devendo conter no almoço: buffet normal (20 pratos quentes, sendo desses no mínimo 08 tipos de carne, 20 pratos frios, além de carne grelhada), no jantar: no mínimo comercial tradicional (03 tipos de saladas, carne, arroz, feijão, macarrão e farofa).	33,00	19.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 124/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 110/2018, homologado em 14/06/2018.

Valor Homologado: **R\$ 21.520,00** (Vinte e Um Mil, Quinhentos e Vinte Reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa hospedagem de cantores e equipe musical, que farão shows no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori durante as festividades em comemoração ao 65º aniversário de Cianorte.

Empresa: **GOLDMEN HOTEL LTDA - LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/08/2018.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações (Lote 1)	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	40	apartamentos single padrão luxo: dispõe de camas box, ar condicionado split, tv 32" de lcd a cabo, cortinas black out, frigobar, telefone, conexão para internet (dsl e wireless), banheiros com ducha higiênica, secador de cabelos, para o lazer: piscina, sauna seca e sala de ginástica com ar condicionado, tv lcd, estacionamento coberto e monitorado 24 horas café da manhã completo servido no restaurante do hotel.	121,50	4.860,00
2	20	apartamentos duplo/casal padrão luxo: dispõe de camas box, ar condicionado split, tv 32" de lcd a cabo, cortinas black out, frigobar, telefone, conexão para internet (dsl e wireless), banheiros com ducha higiênica, secador de cabelos, para o lazer: piscina, sauna seca e sala de ginástica com ar condicionado, tv lcd, estacionamento coberto e monitorado 24 horas café da manhã completo servido no restaurante do hotel.	157,50	3.150,00
3	40	apartamentos triplo padrão luxo: dispõe de camas box, ar condicionado split, tv 32" de lcd a cabo, cortinas black out, frigobar, telefone, conexão para internet (dsl e wireless), banheiros com ducha higiênica, secador de cabelos, para o lazer: piscina, sauna seca e sala de ginástica com ar condicionado, tv lcd, estacionamento coberto e monitorado 24 horas café da manhã completo servido no restaurante do hotel.	198,00	7.920,00
4	13	apartamentos quádruplo padrão luxo: dispõe de camas box, ar condicionado split, tv 32" de lcd a cabo, cortinas black out, frigobar, telefone, conexão para internet (dsl e wireless), banheiros com ducha higiênica, secador de cabelos, para o lazer: piscina, sauna seca e sala de ginástica com ar condicionado, tv lcd, estacionamento coberto e monitorado 24 horas café da manhã completo servido no restaurante do hotel.	225,00	2.925,00
5	13	apartamentos suite master padrão luxo: dispõe de camas box, ar condicionado split, tv 32" de lcd a cabo, cortinas black out, frigobar, telefone, conexão para internet (dsl e wireless), banheiros com ducha higiênica, secador de cabelos, para o lazer: piscina, sauna seca e sala de ginástica com ar condicionado, tv lcd, estacionamento coberto e monitorado 24 horas café da manhã completo servido no restaurante do hotel.	205,00	2.665,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 125/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 65/2018, homologado em 14/06/2018.

Valor Homologado: **R\$ 27.720,00** (Vinte e Sete Mil, Setecentos e Vinte Reais).

Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS** visando à Contratação de horas técnicas de serviços elétricos térricos e aéreo e/ou hidráulico, fora do horário de expediente e/ou finais de semana, nos casos de urgência e horas técnicas de serviços elétricos térrico e aéreo e/ou hidráulico em expediente normal, na área interna e externa do Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori.

Empresa: **S. SEGANTINI MARTINS DA SILVA - INSTALAÇÕES ELETRICAS.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	200	UN	horas técnicas de serviços elétrico térrico e aéreo e/ou hidráulico, fora do horário de expediente e/ou em finais de semana, nos casos de urgência.	74,80	14.960,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
2	200	UN	horas técnicas de serviço elétrico e/ou hidráulico	63,80	12.760,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Junho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 325/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 239/2018, homologado em 10/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 11.378,05** (Onze mil trezentos e setenta e oito reais e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais para a manutenção de equipamentos musicais utilizados em projetos da Divisão de Cultura.

Empresa: **JV EMPREENDIMENTOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	32378	20	UN	encordoamento para violão nylon	CANARIO	16,00	320,00
2	44809	40	UN	encordoamentos para viola caipira	CANARIO	20,75	830,00
4	32380	20	UN	encordoamento para violão aço	CANARIO	17,75	355,00
5	44810	10	UN	encordoamentos para violino	PAGAMINI	27,70	277,00
7	44812	5	UN	pares de baquetas 7a	TENESSE	15,85	79,25
10	44815	2	UN	caixas de som amplificadas com entrada para pendrive, bluetooth e microfone, alto falante de 12 polegadas com alça e rodinha.	TRC	830,00	1.660,00
11	44816	26	UN	peles hidráulicas 22 polegadas	DUDU PORTES	100,00	2.600,00
12	44817	8	UN	peles hidráulicas 18 polegadas	DUDU PORTES	68,90	551,20
13	44818	30	UN	peles hidráulicas 14 polegadas	DUDU PORTES	56,00	1.680,00
14	44819	14	UN	peles hidráulicas 12 polegadas	DUDU PORTES	51,00	714,00
15	44820	2	UN	peles de caixa porosa 14"	DUDU PORTES	58,80	117,60
18	44823	4	UN	peles hidráulicas 10 polegadas	DUDU PORTES	40,00	160,00
19	44824	20	UN	talabarte de lira suporte de inox	CAPTAIN	47,90	958,00
20	44825	40	UN	baquetas de caixa	CAPTAIN	11,95	478,00
21	44826	20	UN	baquetas de bumbo com ponta de borracha	CAPTAIN	12,00	240,00
22	44827	20	UN	baquetas para surdo	CAPTAIN	17,90	358,00
Total R\$ 11.378,05							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 326/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 239/2018, homologado em 10/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 682,26** (Seiscentos e oitenta e dois reais e vinte e seis centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais para a manutenção de equipamentos musicais utilizados em projetos da Divisão de Cultura.

Empresa: **MARCELO ARAUJO SILVA E CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	44811	2	UN	encordoamento para contra-baixo de 5 cordas porta banner tripé de alumínio anodizado fosco, medindo 3 metros de altura com hastes telescópicas, permitindo que sua altura seja ajustada de 0,97m à 3m, ideal para banner de até 2,2m. peso 1000 gramas medida da base 0,57m, largura 0,41 de altura aproximadamente, para ambientes internos sem vento.	ANDALUZ	79,20	158,40
8	44813	2	UN	peles resposta de 22" para bumbo	PROJEART	138,14	276,28
16	44821	2	UN	peles resposta de 14" para caixa	CUSTOM	98,91	197,82
17	44822	2	UN	peles resposta de 14" para caixa	LUEN	24,88	49,76
Total R\$ 682,26							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 327/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 259/2018, homologado em 10/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 53.568,00** (Cinquenta e três mil quinhentos e sessenta e oito reais).

Objeto: **Contratação de empresa especializada para lixamento, setecentamento e pintura de linhas poliesportivas em quadra de madeira flutuante.**

Empresa: **CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	45306	1.080	M²	Serviço de restauração, lixamento, aplicação de verniz e pintura de linhas em quadra poliesportiva com piso em madeira flutuante, com todos os materiais incluídos de acordo com o termo de referência.	R\$ 49,60	R\$ 53.568,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 328/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 245/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 183.380,50** (Cento e oitenta e três mil trezentos e oitenta reais e cinquenta centavos).

Objeto: **Contratação de empresa para serviços de pintura, e aquisição de tintas e materiais correlatos, para a manutenção das diversas instalações e setores das Secretarias de Educação e Esporte.**

Empresa: **SULIAN ALANA SOARES.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	39338	190	Lta	tinta acrílica, standard, lata com 18 litros.	HYDRONORTH	125,00	23.750,00
2	42215	200	UN	selador acrílico premium, 18 litros, fundo para interior e exterior, diluível em água, secagem rápida.	HYDRONORTH	46,00	9.200,00
3	42216	200	UN	branco faseado.	DACAR	60,00	12.000,00
4	39341	172	UN	tinta para piso, premium, lata de 18 litros.	HYDRONORTH	111,00	19.092,00
5	11632	190	UN	tinta acrílica fosca premium cores diversas, (estar em conformidade com a nbr 15079/2011), lata com 18 litros.	HYDRONORTH	151,00	28.690,00
7	475	20	UN	thinner, lata de 18 litros	GOL	119,00	2.380,00
8	476	80	UN	solvente água raz, galão de 05 litros	GOL	36,50	2.920,00
9	11956	350	UN	lixa d'água nº 80	NORTON	0,75	262,50
10	39330	30	UN	rolo anti-gota, cm 30 un	ATLAS	9,50	285,00
12	44762	4	UN	diluyente para tinta epoxi, galão com 05 litros.	FARBEM	65,00	260,00
13	11937	60	UN	acrílico semi-brilho, lata com 18 litros	TELHACOR	178,00	10.680,00
14	11935	42	UN	acrílico acetinado, lata com 18 litros	TELHACOR	188,00	7.896,00
15	11938	20	UN	resina acrílica base solv. balde 18 litros	TELHACOR	209,00	4.000,00
16	11939	30	UN	selador acrílico, lata com 18 litros	TELHACOR	43,00	1.290,00
17	45035	30	UN	seladora para madeira, galão de 3,6 litros.	FARBEM	56,50	1.695,00
19	11942	18	UN	massa pva, lata com 18 litros	ARTSTONE	45,00	810,00
23	45034	10	UN	impermeabilizante para parede, com propriedades elásticas, galão de 3,6 litros.	TELHACOR	36,00	360,00
24	45037	4	UN	impermeabilizante para parede, com propriedades elásticas, lata de 18 litros.	TELHACOR	129,00	516,00
25	11946	30	UN	verniz acetinado marítimo, galão com 3,6 litros	SAYERLACK	63,50	1.905,00
26	11947	30	UN	verniz brilhante solar, galão com 3,6 litros	EUCATEX	45,50	1.365,00
27	45038	10	UN	verniz tingidor brilhante, galão com 3,6 litros.	EUCATEX	58,00	580,00
28	11948	90	UN	esmalte standard, galão com 3,6 litros	TELHACOR	46,00	4.140,00
29	30299	120	UN	esmalte, galão com 3,6 litros base d'água, cores diversas	TELHACOR	46,50	5.580,00
32	45039	50	UN	tinta látex econômica, lata de 18 litros.	TELHACOR	62,00	3.100,00
33	45040	30	UN	tinta esmalte acetinado secagem extra rápida, galão com 3,6 litros.	TELHACOR	62,00	1.860,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
34	11953	25	UN	solvente thinner galão 5 litros	GOL	39,50	987,50
35	11954	130	r1	fitas adesivas crepe cor bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo à base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 25mm x 50m.	ADERE	2,80	364,00
36	45072	50	UN	fitas adesivas crepe cor bege, dorso em papel crepe e adesivo à base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 50mm x 50m.	ADERE	5,70	285,00
37	11957	200	UN	lixa d'água nº 180	NORTON	0,75	150,00
38	478	30	UN	plano de aço, nº 01	NORTON	0,75	22,50
39	11968	10	UN	cabo extensivo para suporte de rolo de pintura, 3 metros	ATLAS	22,00	220,00
40	11969	30	UN	rolos para pintura de espuma, 23cmx22mm	ATLAS	8,50	255,00
41	11970	30	UN	rolos para pintura, anti-gota, com altura da lâ de aproximadamente 10mm	ATLAS	13,20	396,00
42	44996	1	UN	kit motocompressor 8.2 pés, 25 litros, bivolt.	SCHUZ	553,00	553,00
43	44997	30	UN	luvas de látex para proteção, confeccionadas em borracha nitrílica, diversos tamanhos, anti-derapante, com resistência química	DANNY	9,00	270,00
44	44998	20	UN	máscara de proteção com respirador, para proteção das vias respiratórias (modelo de referência: máscara pff2 com filtro).	PROSAFET	1,55	31,00
46	45000	12	UN	broxa / trincha para madeira, 190x76 mm.	ATLAS	2,40	28,80
48	45002	20	UN	espátula de plástico para massa corrida (celulósido), 9x13cm	ATLAS	1,40	28,00
49	45003	20	UN	suporte/garfo para pintura sem rosca, 23cm, com gaiola.	ATLAS	3,60	72,00
50	45004	20	UN	suporte/garfo para pintura sem rosca, 10cm.	ATLAS	3,20	64,00
51	45005	500	UN	lona plástica preta 4m x 100m (lxc), peso aproximado de 10kg.	MULTIUSO	69,50	34.750,00
52	45006	2	UN	pinel chato orelha de boi, cabo longo vermelho, e virola em alumínio, tamanho 02.	ATLAS	3,20	6,40
53	45007	2	UN	pinel chato orelha de boi, cabo longo vermelho, e virola em alumínio, tamanho 04.	ATLAS	5,80	11,60
54	45008	2	UN	pinel chato orelha de boi, cabo longo vermelho, e virola em alumínio, tamanho 06.	ATLAS	7,60	15,20
55	45009	2	UN	pinel chato orelha de boi, cabo longo vermelho, e virola em alumínio, tamanho 08.	ATLAS	8,30	16,60
56	45010	2	UN	pinel chato orelha de boi, cabo longo vermelho, e virola em alumínio, tamanho 10.	ATLAS	10,00	20,00
57	45011	2	UN	pinel chato orelha de boi, cabo longo vermelho, e virola em alumínio, tamanho 12.	ATLAS	12,00	24,00
58	45012	2	UN	pinel chato orelha de boi, cabo longo vermelho, e virola em alumínio, tamanho 14.	ATLAS	14,00	28,00
59	45013	2	UN	pinel redondo de cabo longo vermelho com ponta orelha de boi e virola em alumínio, tamanho 10.	CONDOR	5,50	11,00
60	45014	2	UN	pinel redondo de cabo longo vermelho com ponta orelha de boi e virola em alumínio, tamanho 12.	CONDOR	6,60	13,20
61	45015	2	UN	pinel redondo de cabo longo vermelho com ponta orelha de boi e virola em alumínio, tamanho 14.	CONDOR	15,00	30,00
62	45016	2	UN	pinel redondo de cabo longo vermelho com ponta orelha de boi e virola em alumínio, tamanho 16.	CONDOR	8,00	16,00
63	45017	2	UN	pinel redondo de cabo longo vermelho com ponta orelha de boi e virola em alumínio, tamanho 18.	CONDOR	10,00	20,00
64	45018	2	UN	pinel redondo de cabo longo vermelho com ponta orelha de boi e virola em alumínio, tamanho 20.	CONDOR	10,00	20,00
65	45019	2	UN	pinel chato de cabo longo amarelo com a ponta em cerdas naturais e virola em alumínio, tamanho 12.	CONDOR	2,80	5,60
66	45020	2	UN	pinel chato de cabo longo amarelo com a ponta em cerdas naturais e virola em alumínio, tamanho 14.	CONDOR	3,10	6,20
68	45022	2	UN	pinel chato de cabo longo amarelo com a ponta em cerdas naturais e virola em alumínio, tamanho 18.	CONDOR	4,20	8,40
69	45023	2	UN	pinel chato de cabo longo amarelo com a ponta em cerdas naturais e virola em alumínio, tamanho 20.	CONDOR	5,00	10,00
70	45024	2	UN	pinel chato de cabo longo amarelo com a ponta em cerdas naturais e virola em alumínio, tamanho 22.	CONDOR	6,00	12,00
71	45025	2	UN	pinel chato de cabo longo amarelo com a ponta em cerdas naturais e virola em alumínio, tamanho 24.	CONDOR	6,50	13,00
Total R\$ 183.380,50							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 329/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 245/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 8.409,04** (Oito mil quatrocentos e nove reais e quatro centavos).

Objeto: **Contratação de empresa para serviços de pintura, e aquisição de tintas e materiais correlatos, para a manutenção das diversas instalações e setores das Secretarias de Educação e Esporte.**

Empresa: **LONGHINI & KAY LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	42197	50	UN	esmalte epóxi com catalizador, alta resistência a umidade, produtos químicos e abrasivo, aderente a vários tipos de superfície, galão de 3,6 litros.	MAZZA	148,50	7.425,00
11	11961	35	UN	pinel 2 polegadas	ATLAS	2,04	71,40
21	11945	18	UN	fundo prep. para parede, galão 3,6 litros	CIACOLOR	44,80	806,40
31	11951	12	UN	cal para pintura, embalagem com 5kg	COLOR	8,20	98,40
67	45021	2	UN	pinel chato de cabo longo amarelo com a ponta em cerdas naturais e virola em alumínio, tamanho 16.	ATLAS	3,92	7,84
Total R\$ 8.409,04							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 330/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 245/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 4.071,35** (Quatro mil setenta e um reais e trinta e cinco centavos).

Objeto: **Contratação de empresa para serviços de pintura, e aquisição de tintas e materiais correlatos, para a manutenção das diversas instalações e setores das Secretarias de Educação e Esporte.**

Empresa: **TINTAS MIL LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
18	11941	20	UN	massa acrílica galão 3,6 litros	REVCOLLOR	25,90	518,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
20	11944	30	UN	textura, embalagem com 25kg.	LONDRES COLOR	49,90	1.497,00
22	45036	10	UN	fundo prep. para parede, lata 18 litros.	LONDRES COLOR	176,90	1.769,00
30	11949	20	UN	gesso, 1 kg	GESSO GOIAS	3,05	61,00
45	44999	5	UN	desempenadeira de aço para massa corrida, 120x350 mm.	ATLAS	16,95	84,75
47	45001	12	UN	espátula de aço com cabo de madeira para massa corrida, 4".	ATLAS	11,80	141,60
Total R\$ 4.071,35							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 331/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 245/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 26.232,00** (Vinte e seis mil duzentos e trinta e dois reais).

Objeto: **Contratação de empresa para serviços de pintura, e aquisição de tintas e materiais correlatos, para a manutenção das diversas instalações e setores das Secretarias de Educação e Esporte.**

Empresa: **CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
72	38859	2.400	SVC	mão de obra de aplicação de massa pva ou acrílica com duas demãos(m2)	0,87	2.088,00
73	38860	2.400	SVC	mão de obra de aplicação de textura, com duas demãos(m2)	1,26	3.024,00
74	38861	16.000	SVC	mão de obra para pintura em geral, 3 demãos, piso, teto, parede interna, parede externa e esquadria(m2)	1,32	21.120,00
Total R\$ 26.232,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 332/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 261/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 66.567,60** (Sessenta e seis mil quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos).

Objeto: **Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender os alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e demais equipes esportivas vinculadas a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	32405	160	UN	arroz agulhinha tipo 01 - pacote de 5 quilos, de acordo com as nts 02 e 33, longo, fino, constituído de grãos saudáveis permitindo-se apenas até 5% de grãos quebrados de acordo com a legislação vigente, com umidade máxima de 12%, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais e vegetais, validade mínima de 6 meses, com certificado de classificação.	SAPECA	9,50	1.520,00
3	23993	200	Cx.	caixa de 48 copos de 200ml de água mineral sem gás, padrão estabelecido pela portaria 36/90 do ministério da saúde, com prazo de validade mínimo de 2 meses.	CRISTAL	15,50	3.100,00
6	32442	160	Kg	feijão cariquinha tipo 1 - pacote com 1 quilo, de acordo com as nts 02 e 14, classificado com tipo cores, isto é, constituído de grãos com a mesma coloração, admitindo-se no máximo 5 (cinco%) de misturas de outras classes e até 10 (dez%) de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos arduos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chivados, mofoados, carunchados e descoloridos que prejudicam sua aparência e qualidade, produção da última safra, unidade máxima 12,0 (grs), validade mínima de 6 meses, embalagem primária, embalado em saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, termossolado.	SÃO BERNARDO	2,70	432,00
9	7155	320	UN	óleo de soja vegetal comestível, tipo refinado, embalagem com 900ml.	COAMO	2,68	857,60
13	5450	100	UN	latas de 850 gr de extrato de tomate, simples, concentrado, ingredientes: polpa de tomate, água, sal, ácido cítrico e corante natural de urucum, válido por dois anos a contar da data de entrega.	CIÁFRIOS	4,99	499,00
18	5441	400	Kg	quilo de carne bovina, coelho mole cortado em bifes, refriado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalado em saco plástico transparente de polietileno, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação. 1ª qualidade	CEZAR MASSAGARD	18,73	7492,00
19	22566	100	Kg	carne suína bústica, produto de qualidade, entregue em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, transportada em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, não podendo estar congelada.	CEZAR MASSAGARD	7,99	799,00
20	5443	100	Kg	quilo de carne bovina, bústica sem file, refriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalado em saco plástico transparente de polietileno, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação. 1ª qualidade	CEZAR MASSAGARD	13,97	1.397,00
21	411	300	UN	quilos de carne bovina, patinho, refriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalada em saco plástico transparente de polietileno de até 2 kg cada, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação. 1ª qualidade.	CEZAR MASSAGARD	14,40	4.320,00
22	412	500	UN	quilos de carne bovina atém moída, refriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalada em saco plástico transparente de polietileno de até 2 kg cada, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação. 1ª qualidade.	CEZAR MASSAGARD	11,99	5.995,00
25	23944	100	UN	quilos de carne bovina in natura, costela minga, cortada em pedaços (conforme pedido) refriada, de primeira qualidade, devendo conter o selo de inspeção sin e s/si, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalada em saco plástico transparente de polietileno de até 2 kg cada, atóxico, com etiqueta informando peso, data de fabricação e validade.	CEZAR MASSAGARD	11,99	1.199,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
32	22560	160	Cx.	leite longa vida integral, esterilizado, e embalagem tetra-pack de 1 litro, e reembalados em caixa de papelão com 12 unidades, composição mínima por litro: valor energético 550 kcal, carboidratos 40 gr, proteínas 30 gr, lipídios 30 gr. a embalagem deve conter o registro no ministério da saúde, local de origem, peso, data de embalagem e validade do produto.	LIDER	24,90	3.984,00
35	442	500	UN	quilo de queijo mussarela fatiada, refriada de 1ª qualidade, com registro no ministério da agricultura e com sif/diipa em vigor.	ITALAC	16,30	8.150,00
42	5412	80	UN	fardos de refrigerante, com 06 unidades de 02 litros, sabores variados	SCHIN	15,90	1.272,00
56	7485	1.400	UN	quilos de banana nanica, climatizada e fresca, tamanho médio a grande, madura, aparência saudável, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/99	BELA VISTA	1,08	1.512,00
57	10729	700	Kg	quilos de maçã gala, tamanho médio, devendo ser de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa íntacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação	BELA VISTA	2,49	1.743,00
58	25885	280	UN	caixa de barra de cereais, com 24 unidades, em sabores variados, contendo de 25 a 30 gramas cada unidade.	NUTRY	15,36	4.300,80
59	9556	100	UN	pacote de doce de leite com 1,5 kg, contendo 50 unidades cada	NUTRIBOM	8,50	850,00
60	38773	100	Pct	paçoca tipo caseira embalagem com 50 unidades.	NUTRIBOM	9,00	900,00
61	38779	80	Cx.	pe de moleque - doce de amendoim torrado envolvido numa calda caramelada e especiada, caixa com 50 unidades.	NUTRIBOM	9,00	720,00
62	38772	100	Cx.	doce canudo frito recheado com doce de leite embalagem com 50 unidades.	NUTRIBOM	12,20	1.220,00
63	38776	80	Cx.	doce de abóbora - feito de abóbora, em formato de coração, caixa com 50 unidades.	NUTRIBOM	12,30	984,00
64	38782	100	Cx.	doce tipo "leite de leite" doce frito de merengue ou marshmallow com cobertura fina de chocolate, caixa com 50 unidades.	NUTRIBOM	12,30	1.230,00
65	9565	80	UN	caixa de doce suspiro, contendo 50 unidades cada	NUTRIBOM	12,30	984,00
66	23338	200	UN	pacote de pirulito sortido com 100 unidades, 400 gramas.	POP MANIA	3,86	772,00
67	17164	120	UN	biscoito de polvilho - fardo com 20 un. - 50gr cada unidade.	SABOROSO	27,10	3.252,00
68	17166	120	UN	pipoca doce - fardo com 20 un. com 150gr cada unidade.	VANESSA	19,31	2.317,20
69	17169	180	UN	mini bolo recheado - caixa com 12 un. com 60gr cada unidade.	RENATA	10,30	1.854,00
70	28861	80	UN	bombom de chocolate recheado, pacote de 01kg, com aproximadamente 48 unidades.	AMOR CARIOCA	21,90	1.752,00
71	23744	20	Cx.	copo descartável, capacidade para 180ml, cor transparente, caixa contendo 2.500 copos, em conformidade com a norma técnica abnt, nbr 14.865, produzido em 100% resina virgem, composição: poliestireno, embalado em caixa altamente resistente para armazenamento, caixa.	IBRASDE	58,00	1.160,00
Total R\$ 66.567,60							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 333/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por

este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 261/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 9.067,70** (Nove mil sessenta e sete reais e setenta centavos).

Objeto: **Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender os alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e demais equipes esportivas vinculadas a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

Empresa: **A. G. C. V. MERCADO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	17413	50	Pct	açúcar cristal, branco, de 1ª qualidade, pacote com 5kg, acondicionado em embalagem plástica, identificação de lote e validade na embalagem, prazo de validade correspondente a 75% do prazo de fabricação, pacote de chá mate, embalagem com 200g, para infusão, tostado, produto obtido através da tostagem das folhas e talos de erva mate (ilex paraguayensis), 1ª qualidade	D'ORO	6,90	345,00
4	12915	20	Pct	café torrado e moído, de primeira qualidade, embalagem com 500 gramas.	CHA CHA	4,40	88,00
5	19502	180	Pct	café torrado e moído, de primeira qualidade, embalagem com 500 gramas.	JHONI	5,50	990,00
7	8021	40	Pct	farofa pronta tradicional com 737 mg de sódio por 100 grs do produto; de acordo com a nta 34, fabricada a partir de metias-primas são e limpas, produto obtido pela ligeira torração da raladura das raízes de mandioca, previamente dessecada, lavada, e isenta de cianeto, livre de matéria terrosa, de parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, não podendo estar fermentada, rançosa e ter, no máximo, 14% p/p de umidade, validade mínima 12 meses, embalagem - primária; pacote de polietileno atóxico, resistente, termossolado, em filme de políester metalizado com polietileno, embalagem com 500grs	DO ZÉ	3,45	138,00
8	32441	10	UN	farinha de trigo - pacote com 5 quilos, especial, sem fermento, embalada em saco transparente, limpo, não violado, resistente, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, o produto deverá apresentar validade mínima de 70 dias a partir da data de entrega de acordo com a resolução n.º 12/78 da cnpqa.	MONA	8,90	89,00
10	7481	120	UN	dúzia de ovos de galinha, com tamanho médio/grande, cor e conformação uniforme, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, apresentando cor branca, casca limpa e íntacta, isenta de umidade externa anormal, mofo ou cheiro desagradável, embalados em caixas com 12 unidades contendo a data de fabricação que não deve ser maior que 02 dias, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/1999	MANDAGUAÇU	2,60	312,00
16	38797	10	Pct	fuha - fuha de milho isenta de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, contendo 01 quilo, validade mínima de 6 meses, kg (embalado em pacote hermético de 1kg)	CIALHO	1,75	17,50
17	5439	10	UN	vinagre de álcool - frasco com 750 ml	CASTELO	1,40	14,00
27	418	200	Kg	quilos de salicicha a granel, refriadas e embaladas em embalagem própria contendo sua data de fabricação no superior a 02 meses, e data de vencimento, produto inspecionado pelo ministério da agricultura.	ESTRELA	4,80	960,00
29	5434	40	UN	margarina vegetal com sal, embalagem pote c/ 01 kg, com identificação do produto, identificação do fabricante, data de fabricação, com validade e de acordo com as normas e/ ou resoluções da anvisa/ms, o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. 1ª	PRIME	2,60	104,00
30	164	50	Cx.	caixa de 200gr de creme de leite ubi, produto deve data de fabricação no superior a 02 meses e data de vencimento.	CCGL	1,95	97,50

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
33	32461	40	UN	maionese - embalagem com 500grs, emulsão cremosa, obtida com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação, de acordo com a rdc n.º 276/2005.	SUAVIT	2,45	98,00
34	5680	500	UN	quilo de apesuntado fatiado, refriado de 1ª qualidade, com registro no ministério da agricultura e com sif/diipa definitivo.	FRIMESA	8,60	4.300,00
41	33707	40	Pct	milho de pipoca - embalagem com 500 gramas.	BELJA FLOR	1,45	58,00
43	127	160	Kg	quilo de cebola grauda, sem brotos e com formacoa que afetem sua aparência, sem brotos e com formacoa uniforme.	CEASA	1,08	172,80
44	7500	100	Mç	salicinha, um maço, folhas verdes e sem defeitos, não de aparência murcha ou velha, sem ferrugem ou queimaduras, com no mínimo 15 unidades contadas na parte oposta ao das folhas, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/99.	CEASA	0,85	85,00
45	7499	150	Mç	cebolinha, um maço, folhas verdes e sem defeitos, não de aparência murcha ou velha, sem ferrugem ou queimaduras, com no mínimo 15 unidades cada, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/99.	CEASA	0,93	139,50
46	18129	20	Kg	quilos de alho granado, devendo ser de 1ª qualidade, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem bolos, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação	CIALHO	8,77	175,40
47	17848	20	Pct	pimentão verde - pacote de 1 (um) quilo, embalado em saco de polietileno transparente, sendo de primeira qualidade, apresentando tamanho e conformação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio, e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	CEASA	3,10	62,00
49	114	60	UN	repolho mole, unidade de cabeça, com tamanho médio, firme e compacto, de primeira qualidade, isenta de enfermidades, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, bem como sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio, e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	CEASA	2,30	138,00
51	32407	60	Kg	abóbora cabotia - quilo, grau de amadurecimento médio, casca brilhante e de cor característica, sem perfurações ou pontos murchos, embalagem de 1 quilo.	CEASA	1,75	105,00
52	5418	50	Kg	quilos de cenoura, tamanhos variados, aparência viçosa e embalados em bandejas contendo aproximadamente 1,2 kg.	CEASA	1,38	69,00
55	38387	20	Kg	limão taiti, um quilo, sendo de primeira qualidade, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanhos e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e íntacta, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/1999.	CEASA	3,30	66,00
72	23745	6	Cx.	copo descartável, capacidade para 50ml, cor transparente, caixa contendo 5.000 copos, em conformidade com a norma técnica abnt, nbr 14.865, produzido em 100% resina virgem, composição: poliestireno, embalado em caixa altamente resistente para armazenamento, caixa.	COPO MAIS	57,00	342,00
73	5612	200	UN	guardanapo de papel, pacote com 50 unidades, descartável, tamanho pequeno, com dimensões aproximadas 21x22cm, folha simples, extra branco, 100% fibras naturais e de alta qualidade, acondicionado em embalagem plástica transparente, original do fabricante	BELLEVE	0,51	102,00
Total R\$ 9.067,70							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 334/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 261/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 17.690,00** (Dezessete mil seiscientos e noventa reais).

Objeto: **Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender os alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e demais equipes esportivas vinculadas a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

Empresa: **V R M TEIXEIRA – PANIFICADORA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
28	31750	2.000	Kg	quilos de pão francês, com peso aproximado de 50 gramas por unidade, devendo apresentar cor, tamanho e formato uniformes, produzidos no mesmo dia da entrega. (reservado cota).	Doura pão	5,43	10.860,00
36	17533	300	Kg	kilo de mortadela defumada fatiada, com atendimento às normas de saúde pública e agricultura.	Frimesa	11,00	3.300,00
37	10727	400	UN	pão de forma, embalagem de 500gr., fatiado, com prazo de validade mínimo de 06 dias	Doura Pão	3,60	1.440,00
38	17531	500	UN	unidade bolo pronto, sabores variados, com aproximadamente 700grs.	Doura Pão	4,18	2.090,00
Total R\$ 17.690,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 335/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 263/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 174.779,61** (Cento e setenta e quatro mil setecentos e setenta e nove reais e sessenta e um centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais elétricos para diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **B A M DE SOUZA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	24042	50	rl	rolo de fio rígido de 2,50 mm 750 v, com 100 metros	COOPER	92,00	4.600,00
4	24036	100	Mt	mts cabo rígido de 16 mm 750 v	COOPER	4,65	465,00
5	24037	150	Mt	mts cabo rígido de 25 mm 750 v	COOPER	7,80	1.170,00
6	24038	150	Mt	mts cabo rígido de 35 mm 750 v	COOPER	10,25	1.537,50
7	24039	50	Mt	mts cabo rígido de 50 mm 750 v	COOPER	13,13	656,50
8	24040	50	Mt	mts cabo rígido de 70 mm 750 v	COOPER	20,78	1.039,00
10	24045	89	rl	rolo de fio cordão paralelo 2 x 1,5 mm 750 v, com 100 metros	SULFLEX	99,90	8.891,10
12	24047	83	rl	rolo de fio cordão paralelo 2 x 4,0 mm 750 v, com 100 metros	SULFLEX	209,99	17.429,17
13	24018	113	rl	rolo de cabo flexível 1,5 mm 750 v, com 100 metros	CONDUCAP	42,99	4.857,87
14	24019	159	rl	rolo de cabo flexível 2,5 mm 750 v, com 100 metros	CONDUCAP	69,99	11.128,41
15	24020	55	UN	rolo de cabo flexível 4,0 mm 750 v, com 100 metros	CONDUCAP	117,00	6.435,00
16	24021	94	rl	rolo de cabo flexível 6,0 mm 750 v, com 100 metros	CONDUCAP	159,99	15.039,06
17	24022	130	rl	rolo de cabo flexível 10,0 mm 750 v, com 100 metros	CONDUCAP	299,90	38.987,00
24	43735	5	UN	rolo de cabo pp 3x2,5mm, com 100 metros.	SULFLEX	290,00	1.450,00
25	43736	11	UN	rolo de cabo pp 3x3,4mm, com 100 metros.	SULFLEX	459,00	5.049,00
26	42757	20	pc	refletor de led 200w 6500k.	MAKLED	260,00	5.200,00
31	43756	50	UN	pacote de parafusos nº 10 com 100 unidades.	JOMARCA	27,00	1.350,00
32	43757	50	UN	pacote de parafusos nº 08 com 100 unidades.	JOMARCA	16,50	825,00
48	30316	3.100	UN	lâmpada tubo led 18/20w 6.400 k mínimo 1.500 lm/w	BLUMENAU	15,70	48.670,00
Total R\$ 174.779,61							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 336/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 263/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 8.999,00** (Oito mil novecentos e noventa e nove reais).

Objeto: **Aquisição de materiais elétricos para diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **M.M. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
9	24044	30	rl	rolo de fio cordão paralelo 2 x 1,0 mm 750 v, com 100 metros	CORFIO	61,00	1.830,00
18	24023	7	UN	rolo de cabo flexível 16,00 mm 750 v, com 100 metros	CORFIO	450,00	3.150,00
22	43737	11	UN	rolo de cabo pp 2x1,5mm, com 100 metros.	CORFIO	127,00	1.397,00
33	43765	3	UN	escada extensiva, 4 em 1, 2x13 degraus, em alumínio de liga especial	BOTAFOGO	490,00	1.470,00
34	42756	3	UN	escada de alumínio extensiva 8 degraus 2,9 a 4,4 m.	BOTAFOGO	315,00	945,00
35	42767	30	UN	massa para calafetar. 350g.	PULVITEC	6,90	207,00
Total R\$ 8.999,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 337/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 263/2018**, homologado em 11/12/2018.

Valor Homologado: **R\$ 21.554,10** (Vinte e um mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais elétricos para diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **VIOTO, ROCHA & CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
11	24046	80	rl	rolo de fio cordão paralelo 2 x 2,5 mm 750 v, com 100 metros	SULFLEX	156,00	12.480,00
23	43553	20	UN	rolo de cabo pp 2 x 2,5mm com 100 metros	SULFLEX	204,00	4.080,00
28	42725	90	UN	plafonier pvc branco soquete porcelana e-27.	REUE	1,79	161,10
29	41650	20	UN	armação rex com isolador e parafuso pesada	ALMEIDA	12,90	258,00
47	38673	300	UN	lâmpada led bulbo 12w. mínimo 85 lm/w	ELGIN	12,44	3.732,00
49	42728	60	UN	lâmpada tubular led 9w 6500k.	VANY	14,05	843,00
Total R\$ 21.554,10							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 267/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E LAERTE VITORIO JACOMINI, ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2017.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91, doravante denominado de **LOCATÁRIO** e

CONTRATADA:

LAERTE VITORIO JACOMINI, portador da Cédula de Identidade RG nº 12730985 SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 203.921.929-34, residente e domiciliado na Rua Constituição, 1.110, Zona 2, no município de Cianorte, estado do Paraná, doravante denominado **LOCADOR**.

Objeto: **Locação do imóvel situado na Avenida Brasil nº 213, sala 01, para funcionamento do Procon.**

Cláusula Primeira:

- O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência para **07/03/2020**.
- O valor mensal reajustado conforme IGP-M passa a ser de **R\$ 1.023,06** (um mil e vinte e três reais e seis centavos)
- Acrescenta-se ao contrato o valor de **R\$ 12.276,72** (doze mil, duzentos e setenta e seis reais e setenta e dois centavos).
- O valor acumulado do contrato passa a ser **R\$ 35.076,72** (trinta e cinco mil e setenta e seis reais e setenta e dois centavos).

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária:

Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte
0601 04 122 0004 2 026	Encargos gerais do município 339036	0

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 6 de Março de 2019.

LAERTE VITORIO JACOMINI **CLAudemir ROMERO**
PROCURADOR **BONGIORNO**
LOCADOR **PREFEITO**
 LOCATÁRIO

Secretaria de Finanças

Div. de Fiscalização



SECRETARIA DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

AUTO DE INFRAÇÃO (Limpeza) Nº 089/2019

DADOS DO AUTUADO:

NOME: HILDA APARECIDA SOARES ROCHA
ENDEREÇO: AV EDSON DE LIMA SOUTO Nº 295
CIDADE: CIANORTE ESTADO: PR

DADOS DO IMÓVEL:

ENDEREÇO: RUA DO AMBIENTALISTA Nº 951
Z: 42 Q: 02 D: 10-R JARDIM UNIVERSIDADE II

DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO:

No exercício da função de Agente Fiscal, no endereço supra verifiquei que o(a) autuado(a) cometeu a seguinte infração: *Não executou a LIMPEZA/CAPINA do imóvel de sua propriedade de modo a mantê-lo livre do mato, e entulhos, como mostra documentos anexo. Deixando de atender Notificação nº. 834/2019, emitida em 19/02/2019, publicado no Diário Eletrônico em 20/02/2019.*

DO PROCESSO DE EXECUÇÃO

Com fundamento no Art. 226 da Lei Municipal nº 2.749/2006, alterado pela Lei Municipal nº 4.087/2013, o infrator que efetuar a limpeza em seu imóvel e protocolar requerimento dirigido à autoridade competente no prazo de até 5 (cinco) dias, desde que não seja reincidente, poderá ter o valor da multa reduzido em até 50%. Não sendo apresentada defesa no prazo previsto, ou julgada improcedente, será imposta a multa ao infrator com fundamento no Art. 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 c/c Art. 4º da Lei Municipal nº 4.087/2013, no valor **R\$ 289,89**, o qual será intimado a recolhê-la no prazo de cinco (5) dias.

Aplicada a multa, **NÃO** fica o infrator desobrigado do cumprimento da determinação imposta. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa. Nas reincidências, as multas serão cobradas em dobro. Arts. 07º, 09º e 10º da Lei Municipal nº 2.749/06.

DATA E ASSINATURAS:

Às 15 : 40 Horas.
Cianorte, 11 de março de 2019.

Declaro que recebi o presente auto de infração, tive ciência dos seus termos e assino, em contra-fé, cópia do mesmo.

Agente Fiscal:
Nome: Jozani Maria Aparecida da Silva
Assinatura do Agente Fiscal
Daniela Fernandes de Aguiar
Assinatura do Agente Fiscal
Assinatura do Autuado
TESTEMUNHA: Marcos Vinícius
Portaria Nº 484/2007

OBSERVAÇÕES:
Não sendo possível localizar o infrator para recolher sua assinatura. Segue o Auto de Infração assinado por duas testemunhas capazes conforme § 2º Art. 17 e 18 da Lei Municipal 2.749/2006.

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR
Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300
www.cianorte.pr.gov.br

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 089/2019
PROPRIETÁRIO: HILDA APARECIDA SOARES ROCHA
LOCALIZAÇÃO: Z: 42 Q: 02 D: 10-R



AGENTE FISCAL: Daniela/Wilians em 11/03/2019

Secretaria de Educação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por meio da Central Única de Vagas / Divisão de Educação Infantil, CONVOCA a pessoa abaixo nominada, que realizou cadastro de solicitação de vaga em Centro Municipal de Educação Infantil, para comparecer nesta Central Única de Vagas / Divisão de Educação Infantil, localizada na Avenida Mato Grosso, 900, Zona 02, das 8h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30, até o dia 13 de março de 2019, para encaminhamento para matrícula.

Justifica-se o presente, para formalizar os contatos feitos através de telefones constantes nos cadastros nos dias 07 e 08 de março deste ano.

O NÃO COMPARECIMENTO IMPLICARÁ NA SUSPENSÃO/EXCLUSÃO DO NOME DA CRIANÇA NA FILA DE ESPERA. ADEMAIS, A VAGA DISPONIBILIZADA SERÁ OFERTADA PARA O PRÓXIMO CADASTRO QUE TENHASELECIONADO O CMEI EM QUE A MESMA FICARÁ DISPONÍVEL.

CIANORTE

Posição na fila de espera	Protocolo	Nome do Responsável	Abreviatura do nome da criança	D. N.
50	128	KELLI PRISCILA SILVA SANTOS	H. S. R. S.	16/03/2017

Cianorte, 11 de Março de 2019.

Valquiria Charles da Silva
Assessoria Educacional de Educação Infantil
Central Única de Vagas / Divisão de Educação Infantil

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CIANORTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2019 – CMC

PARTES:

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, Centro, em Cianorte, PR, e a empresa LUIS RICARDO DELGADO 75924102904, inscrita no CNPJ sob nº 26.931.234/0001-46, com sede na Rua Laguna, 129, Em Cianorte, PR.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato decorre do processo de Dispensa por Limite nº 008/2019 – CMC.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de serviço de Higienização e Limpeza periódica dos aparelhos de ar condicionado na sede da Câmara Municipal de Cianorte.

VALOR: O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.3.90.39.17.00 – Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos.

PRAZOS: O presente contrato terá prazo de vigência e execução de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 11 de março de 2019.

Silvio F.
SILVIO FERNANDES
Presidente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil